1
4

ỦY BAN NHÂN DÂN                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH                                            Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

    (((((                                                      (((((((((  TM. 22
Số:109/2002/QĐ-UB                           Quy Nhơn, ngày   20  tháng   8  năm  2002
QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt đề án quy hoạch ngành Phát thanh - Truyền hình

tỉnh Bình Định đến năm 2010.

((((((((((
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ kết luận số 55-KL/TU ngày 25/7/2002 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (Khoá XVI) tại Hội nghị lần thứ 24;

- Theo đề nghị của giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tại Tờ trình số 139/TT-ĐPT-TH ngày 19/8/2002,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Phê duyệt đề án quy hoạch ngành Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bình Định đến năm 2010 với những nội dung chủ yếu sau:

 I- QUAN ĐIỂM:
- Phát thanh truyền hình là công cụ tuyên truyền sắc bén của Đảng bộ và chính quyền, là cầu nối giữa Đảng với nhân dân. Đầu tư phát triển ngành phải phù hợp với điều kiện và khả năng phát triển kinh tế của địa phương, nhu cầu hưởng thụ văn hóa văn nghệ, vui chơi giải trí của nhân dân.

- Phát triển ngành phát thanh truyền hình tỉnh phải đi đôi với quản lý tốt hệ thống cơ sở vật chất; thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm nhằm đạt được những mục tiêu đề ra.

- Quan tâm đầu tư đào tạo đội ngũ biên tập viên, phát thanh viên, phóng viên, kỹ thuật viên có đạo đức, vững vàng về chính trị và có trình độ chuyên môn cao.

II- MỤC TIÊU TỔNG QUÁT  ĐẾN 2010:

Phát triển hiện đại hóa mạng lưới thông tin đại chúng, nâng cao chất lượng các sản phẩm phát thanh truyền hình. Đến năm 2005 phủ sóng phát thanh truyền hình (cả Trung ương và địa phương) trên phạm vi toàn tỉnh, bảo đảm trên 90% các hộ gia đình xem được Đài Truyền hình Việt Nam và Truyền hình Bình Định, nghe được Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Tiếng nói nhân dân Bình Định. Đến năm 2010 cơ bản hoàn thành phổ cập các phương tiện phát thanh truyền hình đến mỗi gia đình.

III- MỤC TIÊU CỤ THỂ:

1- Hoàn chỉnh và nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật phát thanh truyền hình, đảm bảo đến năm 2005 phủ sóng phát thanh truyền hình cả Trung ương và địa phương trên phạm vi toàn tỉnh.

2- Nâng thời lượng chương trình địa phương trên sóng phát thanh truyền hình để đến năm 2005 mỗi ngày đạt từ 8 - 12h và đến năm 2010, mỗi ngày ít nhất 15h phát thanh, truyền hình chương trình địa phương với chất lượng tốt.

 Chỉ tiêu tăng thời lượng phát sóng hàng ngày, cụ thể như sau:

	Thời lượng phát sóng hàng ngày
	Đến năm 2005
	Đến năm 2010

	* Giờ phát sóng phát thanh
	36h/ngày
	39h/ngày

	Trong đó: - Phát sóng địa phương
	12h/ngày
	15h/ngày

	                - Tiếp sóng TW-FM

	24h/ngày
	24h/ngày

	* Giờ phát sóng truyền hình
	64,30h/ngày
	70,30h/ngày

	Trong đó: - Phát sóng địa phương

    (Phát lại chương trình địa phương)
	24h/ngày

12h/ngày
	30h/ngày

15h/ngày

	                - Tiếp sóng Trung ương
	40,30h/ngày
	40,30h/ngày

Riêng ngày thứ bảy, chủ nhật thêm 2h/ngày tiếp sóng truyền hình quốc gia (chương trình VTV3).

3- Đến năm 2005 nâng công suất máy phát thanh FM lên 5KW, máy phát hình lên 10KW để phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình địa phương. Xây dựng xong và đưa vào sử dụng mạng lưới truyền hình cáp thành phố Quy Nhơn để phục vụ nhu cầu hưởng thụ truyền hình của nhân dân. Tổ chức quản lý và khai thác mạng truyền hình cáp có hiệu quả và đúng pháp luật.

4- Củng cố, nâng cấp các đài Truyền thanh huyện, thành phố; đảm bảo đến năm 2005 có 100% các đài Truyền thanh huyện, thành phố được củng cố, nâng cấp về cơ sở vật chất kỹ thuật. Củng cố, nâng cấp và phát triển các đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn; phấn đấu đến năm 2005 xóa trắng truyền thanh cấp xã và đi vào hoạt động ổn định. Đến năm 2010 thay thế toàn bộ các máy phát sóng FM và thiết bị sản xuất chương trình phát thanh của Đài Truyền thanh huyện, thành phố theo công nghệ kỹ thuật số.

IV- NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1- Đổi mới nội dung, chương trình, thể loại phát thanh và truyền hình theo hướng đa dạng hoá, tăng tính hấp dẫn và bổ ích. Ngoài việc nâng cao chất lượng và hiệu quả các chương trình hiện có, chú ý tăng thời lượng và chất lượng trên các lĩnh vực khoa giáo, văn hoá, thể thao, thiếu nhi.

2- Đổi mới, khai thác có hiệu quả các công nghệ tiên tiến của phát thanh - truyền hình (kỹ thuật số, đường tuyến cáp quang, truyền hình cáp...). Lĩnh vực phát thanh hướng phát triển là sóng FM.

3- Kiện toàn tổ chức và nhân sự. Tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng; mạnh dạn thay thế những người không đủ khả năng sang làm công việc khác; vận dụng chính sách của tỉnh, thu hút, sử dụng và đãi ngộ thoả đáng những người có tài, có năng khiếu làm việc tại đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

4- Tăng đầu tư và đổi mới cơ chế tài chính tỉnh:

- Tăng nguồn kinh phí chi hoạt động sự nghiệp tương ứng mục tiêu và nhiệm vụ được giao.

- Tăng nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh để mua sắm thiết bị, xây dựng, củng cố, nâng cấp hệ thống truyền thanh huyện, cơ sở và lắp đặt Trạm tiếp phát lại truyền hình tại các điểm vùng sâu, xa, biên giới, hải đảo...

- Tăng cường thu hút quảng cáo nhằm tăng nguồn thu để bổ sung hoạt động sự nghiệp và đầu tư mua sắm trang thiết bị.

- Xây dựng và thực hiện tốt chính sách xã hội hóa ngành phát thanh - truyền hình nhằm huy động tối đa các nguồn lực khác để đầu tư cơ sở vật chất cho mạng lưới phát thanh - truyền hình trên phạm vi toàn tỉnh.

Điều 2: Giao giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, giám đốc các sở Tài chính - Vật giá, Kế hoạch - Đầu tư, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, trưởng ban Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                           KT.  CHỦ TỊCH

                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:

- Như Điều 3

- TT Tỉnh uỷ

- TT HĐND tỉnh

- PVP Hồ Quốc Dũng

- Lưu VP + K9.

                                                                                       Phạm Văn Thanh